**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Distinctio vigesima octaua.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

### Magistri Durandi de

nihil productus, nec potest cadere super creaturam que per eam non productus, nec super personam a qua est, quia illa seipsum non productus, minor similiter pater, quia cum liber persona competit dicere mentale respectu sui & creature. Quilibet enim dicit se & creaturam, ut dictum est, sequitur ergo conclusio.

8. Sed adhuc dicunt quidam quod dicere duplicitate sumitur. Uno modo prout dicere est id quod verbum producere & sic est actus notionalis, nec competit cuiuslibet persona, sed tantum patri, nec illi competit sic dicere respectu sui vel creature, sed solum respectu filii qui est verbum. Hoc enim modo pater dicit verbum, id est, producere filium, non autem dicit se vel creaturam: & huic dicere responderet verbum tanquam terminus productus & iterum dicitur personaliter. Alter modo dicere sumitur pro eo quod est manifestare per verbum vel in verbo, & sic dicere est actus essentialis & conuenit cuiuslibet persona respectu sui & aliorum; quilibet persona enim manifestat se & alia in verbo: & huic dicere non respondet verbum tanquam idem vel tanquam terminus per ipsum productus, sed est forma: (ut sic loquar) per primum dicere producita in qua reducent & manifestantur omnia: ideo non valet argumentum.

9. Sed istud non videtur bene dictum. Primo: quia si nullus dicit vocaliter accipiendo dicere pro manifestare nisi per verbum suum vocale & non per verbum vocale ab alio prolatu: ita videtur quod nullus dicat mentaliter nisi per verbum suum mentale ab mentaliter prolatu & non per verbum mentale ab alio prolatu. Si ergo verbū in diuinis sit tantū personalē, puta filius, sequitur quod in tali verbo vel per tale verbū non dicet vel non manifestabit se nisi pater. Cōstat autem quod qualibet persona dicit se & alia propriè accipiendo dicere pro manifestare: ergo dicunt se & alia alio verbo & sit verbū ab solo patre productū. Illud autem non potest esse nisi verbū essentialiter sumptū quod est propriè actus intelligentiæ qui est verbū a qualibet persona dicere prolatu: quae prolatio est non secundū rē sed secundū rationē. Secundū quia in verbo sumptu pro filio nihil manifestatur nisi ratione essentiæ & non ratione proprietatis personalis: sed nihil habet rationē verbi propriæ nisi ut habet rationē manifestatiū: ergo filius non habet rationē verbi nisi ratione essentiæ vel alicuius essentialis & non secundū aliquid personalē: patet ergo quod verbum de vi vocis & propriè est aliquid essentiæ.

10. Secundū patet: scilicet quod appropriatione trahitur ad personale sicut sapientia, nos enim deuenimus in cognitionē diuinorū ex creaturis. Et ideo sicut videmus in trinitate creatā, quae attendit secundū memoriam, intelligentiam, & voluntatem, & primū procedet est actualis notitia quae est verbum ultimum procedens est amor, sic prima personae procedet in diuinis appropriatum nōmē verbi, persona autē ultimo procedenti appropriatum nōmē amoris, licet tamen verbum quā amor essentialiter dicantur. Nullus ergo debet imaginari quod filius procedat à patre per actum dicendi mentalis, & ideo fiat verbum propriæ, & spiritus sanctus a patre & filio per actum voluntaris, & ideo fiat amor propriæ, quia circumscripsit omnibus actibus intellectus & voluntatis adhuc essent in diuinis generatio filii & processus sp̄i. san. per actus cōpetentes naturae propter suā fecunditatē, ut dictum fuit su. di. 8. Sed talia nomina eis aptantur propter illa quae videatur in trinitate creatā. Secundū hunc sensum accipiendo est quod dicit Aug. quod in trinitate non dicitur verbum nisi filius, nec dominum nisi sp̄i. san. Et tamē confitat & donum potest cōpetere alteri quā sp̄i. sancto, puta filio, quia filius datus est nobis, nihil autē datur quod non sit dominus. Cōpetit etiam patre: Cū de ipso scriptū sit L. 2. lufurandū quod iurauit mōnōrū ante ad Abrahā patrem nostrū, &c. Sed propter causam prius dicitam appropriatur soli sp̄i. sancto, & verbum soli filio.

11. Quidam appropositio in tantum per confuetudinem inleuit, ut hæc quæ in principio argumētū sunt adducēta ad questionē inueniantur ab Aug. & quedā similitudine ab aliis doctōribus, quāuis de vi vocis verbum mentale tamen in nobis quā in deo sit ipsenam actus intelligentiæ, qui est aliquid essentiæ. Nec mirū, quia apud homines omnes sola tercia persona in diuinis vocatur sp̄i. san. & hoc est ex consuetudine loquēdi, quia de vi vocis pater est sp̄i. & filius est sp̄i. & iterum est sanctus, vnde vbi cungo inuenitur

### Sancto Porciano

quod esse verbum est proprium filii, & esse donum est proprium spiritus sancti, & tercia persona est proprium esse spiritus sancti, exponendū est proprium, id est proprium ex vniuersali consuetudine loquēti & scribentis, quam expositionē innuit Aug. vbi dicit quod pater est charitas, & filius caritas, & tamen sp̄i. sanctus ipse caritas nuncupatur, quod non est intelligendum quod sic propriè competat spiritui sancto quod non competat aliis, quia est contradictione in dictis eius. Sed propriè cōpetit, quia appropriat. Per hoc patet responsio ad obiectum.

### DISTINCTIO X VIII.

Sententia huius distinctionis, & primo in generali.

P̄tererea considerari oportet. Superior magister determinauit de proprietatibus personalibus. Hic vero determinat de proprietatibus vel notioribus personalibus quae non sunt personalis. Et diuiditur in duas. Nam primo determinat de proprietatibus quae importantur per hoc nōmē ingenuitatem, scilicet de innascibilitate quae est proprietas personalis, quanquam non sit personalis. Secundū de communispiratione quae non est proprietas personalis nec personalis. Secunda incipit ibi: In principio. 29. dicit. Præterea aliud nomē. Prima est principialis lectionis. Et diuiditur in tres. Primo ostendit qualiter dicitur pater ingenitus. Secundū quomodo cōuenit genitum filio. Tertiū subiungit quoddam incidentis. Secunda ibi: Scindit est igitur. Tertia ibi: Illud etiā scribi. Prima diuiditur in tres partes. Primo ostendit quomodo ingenuitatem in diuinis accipiat. Secundū mouet incidentem dubitationem magnitudinem. Secunda ibi: Illud autē rarer non oportet. Tertia ibi: Præterea queri solet. Prima istarum diuiditur in tres. Primo ostendit quomodo ingenuitatem in diuinis accipiat. Secundū mouet incidentem dubitationem. Tertiū ostendit quod proprietas per hoc nōmē ingenuitatem importatur. Secunda ibi: Solet queri. Tertia ibi: Si autem viscir. Hæc est diuina & sententia in generali.

2. IN SPECIALE I. Verō sic procedit Magister, & proponit primū quod hoc nōmē ingenuitatem aliam dicit proprietatem quā hoc nōmē pater, potest enim aliquis esse pater, & tamen nō ex eo est ingenuus, quia multi geniti generunt, & potest esse ingenuus non tamen pater, proponit etiam quod ingenuus relatiū dicitur in diuinis. Ingenuus id est quod non genitus, non genitus autē pertinet ad relationē sicut et genitus, quia negatio predicationis non mutat. Et dicit ingenuus relatiū ad non generantem sicut genitus ad generantem. Postea querit, vtrum spiritus sanctus possit dici ingenuus, sed quibusdam videtur quod sic, quia significatio est eadem vtrōbīg. Alius videtur quod non, quia ingenuus priuat omne principium. Non autem sic priuat hoc quod est non genitum. Aug. autem videtur pro eodē accepisse, non quia omnino sint idē, sed quia vnuā est quā interpretatio alterius. Deinde querit quā proprietas in portetur nomine ingenuitatem, & dicit quod nomine ingenuitatem innascibilitatem importatur. Postea dicit quod hoc nōmē ingenuitatem aliquod a sanctis tacetur, quia enim Arriani ex diueritate quae est inter genitum & non genitū concludunt diuersitatem in nature, Ideo Ambr. non voluit ut hoc nomine ingenuus. Multa enim oportet aliquando subficeri propter calumniam. Postea querit vtrum diuersum sit esse genitum, & non genitū. Et dicit quod si diuersus refertur ad actum essentialiter non sunt diuersa. Si verō ad proprietatem personalē diuersa sunt. Deinde dicit quod cum dicitur filius natura sapientia, ratio importatur, licet videatur ad essentiam pertinere. Et tamen fane est intelligendum quod cum dicitur natura sapientia, sapientia non dicit essentiā paternam, sed hypostatim habentem essentiā. Ultimum dicit quod licet dictum sit quod sapientia natura & natura imaginis relatiū dicitur, tamen essentialiter accipitur, ut quando accipitur pro ipso exemplari natura diuinā, ad cuius imitationem & similitudinem factus est homo. Hæc est sententia in speciali.

### QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum ingenuus vel innascibilis sit notio patris.

T. 1. q. 13. ar. 4.

Circa distinctionem istam primū queritur de proprietate ingenuitatem & innascibilitatem. Secundū de imaginatione. Circa primum inveniuntur duo. Primum est vtrum

ingenuus

ingenitum vel innascibile sit notio patris. Secundum est utrum innascibilitas sit proprietas constitutiva personae patris. Ad primum sic proceditur. Et videtur quod ingenitum vel innascibile non sit notio patris, quia sicut pater est principium personae genit, ita est principium personae procedens, ergo si propter oppositionem quam habet pater ad personam genitam, notio patris dicitur esse ingenitum, eodem modo propter oppositionem quam habet ad personam procedentem proprietas eius deberet esse quod dicereatur inpropositibilis, sed hoc non ponitur ergo nec alia debet poni.

2. Item notio patris non debet alii conuenire, sed ingenitum vel innascibile conuenit aliis quam patre (scilicet essentiæ & Spiritui sancto.) ergo non est notio patris,

3. SED IN contrariu est quod dicit Hilar. 4. de tri. quod est unus ab uno, scilicet ab ingenito genitus proprietate, videlicet in unoquoque immutabilitatis & originis.

4. RESPONSO. Videntur sunt tria. Primum est quid importatur per innascibile vel ingenitum. Secundum est suppositum quod illud sit priuatio super quid fundatur. Tertium erit, id quod queritur, scilicet utrum ingenitum vel innascibile sit notio patris.

5. QVANTVM ad primum sciendū est quod innascibile seu ingenitum non importat formaliter aliquid positivum quod patet, quia illud est absolutum vel relatum non absolutum, quia absoluta cōuenient omnibus personis, ingenitum autem non conuenit filio, ergo non dicit aliquid positivum abolutum. Item nec relatum, quia omnis relatio diuina realis est relatio principiū vel principiū: sed ingenitum non est relatio principiū, cum quia secundum unam acceptiōē conuenit Spi. san. qui non est alicius persona principiū, cum quia si non esset nec esse posset nisi unum rantium suppositum abolutum illud est ingenitum & non est principium, nec est relatio principiū, quia conuenit patre cui non conuenit esse principium, ergo ingenitum non dicit formaliter aliquid positivum abolutum vel relatum. Item nec dicit puram negationem, quia pura negatio potest competere enti & non enti (sicut nō lapīs vel non homo potest dici de aſto & chimera.) Sed esse ingenitum non potest cōpetere nisi enti, ergo non dicit puram negationem. Relinquitur ergo quod formaliter importat solam priuationem eius quod formaliter importat per genitum, sicut incorrumpibile importat formaliter solam priuationem eius quod formaliter importatur per corruptibile. Dico autem formaliter, quia ratione denominationis importat quā materialiter subiectum vel suppositum cui cōuenit talis priuatio. Qualiter autem nomen priuatiōē posuit esse in diuinis, dicitur est su. dist. 1, quā ſt. 3. & sic patet primum.